⁸⁵⁻⁸⁷ M. Claudio Marcello, console nel 51 a. C., anticesariano, ucciso ad Atene mentre tornava dall'esilio a Mitilene (Cicerone, *Att.*, 13, 10; Valerio Massimo, 9, 11, 4; Livio, *Perioch.*, 115).

⁸⁷ «Exul immeritus» si nomina Dante nell'intestazione delle epistole 3, 5, 6, 7.

⁹² Per «Formiano» cfr. *Sen.*, 1, 5, 57.

et fideliter disputatum est. ⁹³ Bene igitur et pie cristianissimi illi fratres pro veritate comprehensi torquendūque ac mactandi, cum fortune mentionem iudex impius fecisset, brevi ac precisa nec minus vera sententia fortunam cristianos nescire professi sunt. ⁹⁴ Quos magnorum hominum fulcit auctoritas. Nam ut sileam duos illos quos paulo ante non silui, qui hoc ipsum sepius replicant, et Ambrosio fata nulla et Ieronimo nec fatum nec fortunam esse visum video.

⁹⁵ Ad summam ergo sermo michi vulgaris ut intelligar, de re ipsa hoc iudicium meum est, si fortasse non sat vulgare, non sat philosophicum, pium, puto, idque michi sat est. ⁹⁶ Quod quidem sepe michi olim dictum, sepe scriptum, nunquam tamen apertius. ⁹⁷ Sentio enim neque contrariam opinionem, de cuius potestate primum diximus, humanis affixam precordiis et alto errore radicatam extirpari nec loquendi morem publicum mutari posse atque ideo pacem querens nonnunquam loquor ut plurimi, sentio semper ut pauci. ⁹⁸ Sin fortassis – utor sepe adverbis a fortuna dictis, cum fortunam ipsam nichil esse dicam –, si ergo verior illa sententia – neque enim tanti archani diffinitorem me profiteor –, eorum scilicet qui volunt ut aliquid sit fortuna, vel providentia ipsa Dei, occultis homini sed sibi notissimis causis agens atque agitans res humanas, seu, quod quibusdam placuit, providentiae ministra et divinarum voluntatum executrix quedam – nescio que, cum scriptum sit: «Ipse dixit et facta sunt» –, sed si ita esset, nulli dubium, quamvis opinio intra hominem ipsum sit, fortuna autem exterius, opinione illam tamen esse validiorem, nempe et opinioni et anime, cui illa insit opinio, et corpori et rebus omnibus imperantem.

⁹³ Iacopo da Varazze, *Legenda aurea*, 139, p. 978 «Cosma et Damianus gemini fratres... Audiens eorum famam proconsul Lisias eos ad se accersiri fecit et que eorum sunt nomina, que patria, que fortuna inquirere cepit. Sancti martyres dixerunt: "Nomina nostra sunt Cosmas et Damianus... Patria autem nostra Arabia est, porro fortunam christiani nesciunt"» ⁹⁴ Per Agostino e Lattanzio vd. § 92; Girolamo, *In Eccl.*, 9 (PL, 23, col. 1139); *In Is.*, 5, 23, 9 (PL, 24, col. 203); *In Evang. Math.*, 3, 19, 11 (PL, 26, col. 135); luoghi di Ambrogio in cui si neghi l'esistenza del fato non ne abbiamo rintracciati